UBND THÀNH PHỐ TÂN AN    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:         /PA-PGDĐT                          Tân An, ngày         tháng 7 năm 2024

 PHƯƠNG ÁN

Tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 năm học 2024- 2025

Căn cứ Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18/4/2014 của Bộ trưởng Bộ
Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và
tuyển sinh trung học phổ thông (gọi là Thông tư số 11); Thông tư số 05/2018/TT-
BGDĐT ngày 28/02/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc sửa đổi
Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của
Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành chương trình giáo dục phổ
thông;

Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ trưởng Bộ
Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường Tiểu học;

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ
Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường THCS, THPT và trường
phổ thông có nhiều cấp học (gọi là Điều lệ trường trung học);

Căn cứ Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 10/6/2019 của UBND tỉnh Long
An về việc thực hiện Quyết định số 522/QĐ-TTg ngày 14/5/2018 của Thủ tướng
Chính phủ trên địa bàn tỉnh Long An giai đoạn 2019-2025; Kế hoạch số 568/KH-
UBND ngày 07/3/2023 của UBND tỉnh Long An về việc thực hiện Đề án “Giáo
dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông”
năm 2023 trên địa bàn tỉnh Long An;

Căn cứ Phương án số 795/PA-SGDĐT ngày 04/3/2024 của Sở GD&ĐT
Long An về Phương án tuyển sinh vào các lớp đầu cấp các trường phổ thông năm
học 2024-2025;

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) thành phố Tân An lập Phương án
tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 năm học 2024-2025 trên địa bàn thành phố như sau:

I. NGUYÊN TẮC TUYỂN SINH
- Đảm bảo đủ chỗ học cho con em nhân dân, đặc biệt là con em gia đình

chính sách, gia đình nghèo.
- Củng cố, duy trì, giữ vững và nâng cao kết quả phổ cập giáo dục Tiểu học

(TH), phổ cập Trung học cơ sở (THCS); góp phần nâng cao chất lượng giáo dục
THCS, THPT, GDTX.

- Xây dựng mạng lưới trường học cân đối, thực hiện tốt xã hội hóa giáo dục,
thực hiện tốt chế độ miễn giảm học phí, hỗ trợ, tạo mọi điều kiện thuận lợi cho
học sinh nghèo được đến trường, đảm bảo công bằng giáo dục.

2

II. PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH
1. Tuyển sinh vào lớp 1
1.1.Tuyển sinh vào học lớp 1 bằng hình thức xét tuyển, độ tuổi được quy

định tại Điều 33 của Điều lệ trường Tiểu học và được căn cứ trên giấy khai sinh
của trẻ và đang cư trú trên địa bàn thành phố vào học lớp 1 theo tuyến xã, phường
do địa phương quy định; nghiêm cấm các trường hợp chạy trường, chọn lớp.

- Huy động 100% trẻ 6 tuổi (sinh năm 2018) đang cư trú trên địa bàn thành
phố Tân An vào học lớp 1 theo tuyến phường, xã (trẻ có hộ khẩu ở xã, phường
nào thì học tại trường Tiểu học trên địa bàn xã, phường đó). Mỗi trường thành lập
một  Hội đồng tuyển sinh và tổ chức tuyển sinh theo qui định, theo thứ tự ưu tiên,
cụ thể như sau:

a. Học sinh có nơi  thường trú trên địa bàn (Theo Thông báo số định danh cá
nhân và thông tin công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư).

b. Học sinh có cha hoặc mẹ là cán bộ, công chức, viên chức đang công tác ở
cơ quan trên địa bàn (có Quyết định nâng lương gần nhất hoặc Quyết định điều
động, luân chuyển).

c. Học sinh có nơi tạm trú mới (theo Thông báo về kết quả giải quyết, hủy bỏ
đăng ký cư trú), nếu còn chỉ tiêu.

d. Học sinh có địa chỉ thường trú giáp ranh địa bàn gần trường xin học, nếu
còn chỉ tiêu.

1.2. Không nhận học sinh sớm tuổi (trừ trường hợp phát triển sớm về trí tuệ
được cơ quan có thẩm quyền quyết định), phấn đấu thực hiện sĩ số theo Điều lệ
trường Tiểu học (không quá 35 học sinh/lớp).

1.3.Việc tuyển sinh theo địa bàn học tập hoặc cư trú của học sinh, thực hiện
theo Phương án tuyển sinh do Trưởng phòng GD&ĐT tham mưu cho UBND
thành phố quyết định.

1.4.Trưởng Phòng GD&ĐT phê duyệt danh sách trúng tuyển.
2. Tuyển sinh vào lớp 6 Trung học Cơ sở
- Tuyển sinh vào lớp 6 theo hình thức xét tuyển căn cứ trên kết quả được

công nhận hoàn thành chương trình Tiểu học và điểm kết quả cuối năm học lớp 5
ở 2 môn Tiếng Việt và Toán, ngoài ra còn căn cứ vào điều kiện ưu tiên, khuyến
khích theo quy chế tuyển sinh của Bộ GD&ĐT.

- Tuyển sinh vào hệ công lập 100% số học sinh được công nhận hoàn thành
chương trình Tiểu học.

- Phấn đấu thực hiện sĩ số theo điều lệ trường Trung học (không quá 45 học
sinh/lớp).

- Trưởng phòng GD&ĐT phê duyệt danh sách trúng tuyển.
- Việc tuyển sinh theo địa bàn học tập hoặc cư trú của học sinh, thực hiện

theo Phương án tuyển sinh do Trưởng phòng GD&ĐT tham mưu cho UBND
thành phố quyết định.

3

Địa bàn tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024-2025 cho các trường THCS như
sau:

2.1. Trường THCS Nhựt Tảo
a. Học sinh có nơi  thường trú trên địa bàn ở phường 1; ấp Bình Trung 1, ấp

Bình Trung 2 xã Nhơn Thạnh Trung (Theo Thông báo số định danh cá nhân và
thông tin công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư).

b. Học sinh có cha hoặc mẹ là cán bộ, công chức, viên chức đang công tác ở
cơ quan thuộc địa bàn phường 1, xã Nhơn Thạnh Trung (ấp Bình Trung 1, ấp
Bình Trung 2) (có Quyết định nâng lương gần nhất hoặc Quyết định điều động,
luân chuyển).

 c. Học sinh có nơi tạm trú mới (theo Thông báo về kết quả giải quyết, hủy
bỏ đăng ký cư trú), nếu còn chỉ tiêu.

d. Học sinh có nơi  thường trú giáp ranh phường 1 (gần trường THCS Nhựt
Tảo) nếu còn chỉ tiêu.

2.2. Trường THCS Thống Nhất
a. Học sinh có nơi  thường trú trên địa bàn ở phường 2.
b. Học sinh có cha hoặc mẹ là cán bộ công chức, viên chức đang công tác ở

cơ quan thuộc địa bàn phường 2 (có Quyết định nâng lương gần nhất hoặc Quyết
định điều động, luân chuyển).

c. Học sinh có nơi tạm trú mới (theo Thông báo về kết quả giải quyết, hủy bỏ
đăng ký cư trú), nếu còn chỉ tiêu.

d. Học sinh có nơi  thường trú giáp ranh phường 2 (gần trường THCS Thống
Nhất) nếu còn chỉ tiêu.

2.3. Trường THCS Trần Phú
 a. Học sinh có nơi  thường trú trên địa bàn ở phường 3, phường 7, xã Bình

Tâm, xã An Vĩnh Ngãi.
b. Học sinh có cha hoặc mẹ là cán bộ công chức, viên chức đang công tác ở

cơ quan thuộc địa bàn phường 3, phường 7, xã Bình Tâm, xã An Vĩnh Ngãi (có
Quyết định nâng lương gần nhất hoặc Quyết định điều động, luân chuyển).

c. Học sinh có nơi tạm trú mới (theo Thông báo về kết quả giải quyết, hủy bỏ
đăng ký cư trú), nếu còn chỉ tiêu.

d. Học sinh có nơi  thường trú giáp ranh phường 3, phường 7, xã Bình Tâm,
xã An Vĩnh Ngãi (gần trường THCS Trần Phú) nếu còn chỉ tiêu.

2.4. Trường THCS Lý Tự Trọng
 a. Học sinh có nơi  thường trú trên địa bàn ở phường 4.
b. Học sinh có cha hoặc mẹ là cán bộ công chức, viên chức đang công tác ở

cơ quan thuộc địa bàn phường 4 (có Quyết định nâng lương gần nhất hoặc Quyết
định điều động, luân chuyển).

2.5. Trường THCS Phường 5

4

a. Học sinh có nơi thường trú trên địa bàn ở phường 5, xã Nhơn Thạnh
Trung (trừ ấp Bình Trung 1, ấp Bình Trung 2).

b. Học sinh có cha hoặc mẹ là cán bộ công chức, viên chức đang công tác ở
cơ quan thuộc địa bàn phường 5, xã Nhơn Thạnh Trung (trừ ấp Bình Trung 1, ấp
Bình Trung 2), (có Quyết định nâng lương gần nhất hoặc Quyết định điều động,
luân chuyển).

c. Học sinh có nơi tạm trú mới (theo Thông báo về kết quả giải quyết, hủy bỏ
đăng ký cư trú), nếu còn chỉ tiêu.

d. Học sinh có nơi  thường trú giáp ranh phường 5, xã Nhơn Thạnh Trung
(gần trường THCS phường 5) nếu còn chỉ tiêu.

2.6. Trường THCS Khánh Hậu
a. Học sinh có hộ khẩu thường trú ở phường Khánh Hậu, Tân Khánh.
b. Học sinh có cha hoặc mẹ là cán bộ công chức, viên chức đang công tác ở

cơ quan thuộc địa bàn phường Khánh Hậu, Tân Khánh (có Quyết định nâng lương
gần nhất hoặc Quyết định điều động, luân chuyển).

c. Học sinh có nơi tạm trú mới (theo Thông báo về kết quả giải quyết, hủy bỏ
đăng ký cư trú), nếu còn chỉ tiêu.

d. Học sinh có nơi  thường trú ranh phường Khánh Hậu, Tân Khánh (gần
trường THCS Khánh Hậu) nếu còn chỉ tiêu.

e. Một số học sinh thuộc địa bàn giáp ranh thành phố Tân An nếu còn chỉ
tiêu.

2.7. Trường THCS Cần Đốt
a.  Học sinh có nơi  thường trú trên địa bàn ở phường 6.
b. Học sinh có cha hoặc mẹ là cán bộ công chức, viên chức đang công tác ở

cơ quan thuộc địa bàn phường 6 (có Quyết định nâng lương gần nhất hoặc Quyết
định điều động, luân chuyển).

c. Học sinh có nơi tạm trú mới (theo Thông báo về kết quả giải quyết, hủy bỏ
đăng ký cư trú), nếu còn chỉ tiêu.

d. Học sinh có nơi  thường trú giáp ranh phường (gần trường THCS Cần
Đốt) nếu còn chỉ tiêu.

e. Một số học sinh thuộc địa bàn giáp ranh thành phố Tân An nếu còn chỉ
tiêu.

2.8. Trường THCS Lợi Bình Nhơn
a. Học sinh có nơi  thường trú trên địa bàn ở xã Lợi Bình Nhơn.
b. Học sinh có cha hoặc mẹ là cán bộ công chức, viên chức đang công tác ở

cơ quan thuộc địa bàn xã Lợi Bình Nhơn (có Quyết định nâng lương gần nhất
hoặc Quyết định điều động, luân chuyển).

c. Học sinh có nơi tạm trú mới (theo Thông báo về kết quả giải quyết, hủy bỏ
đăng ký cư trú), nếu còn chỉ tiêu.

5

d. Học sinh có nơi thường trú giáp ranh xã (gần trường THCS Lợi Bình
Nhơn) nếu còn chỉ tiêu.

e. Một số học sinh thuộc địa bàn giáp ranh thành phố Tân An nếu còn chỉ
tiêu.

2.9. Trường THCS Hướng Thọ Phú
a. Học sinh có nơi  thường trú trên địa bàn ở xã Hướng Thọ Phú.
b. Học sinh có cha hoặc mẹ là cán bộ công chức, viên chức đang công tác ở

cơ quan thuộc địa bàn xã Hướng Thọ Phú (có Quyết định nâng lương gần nhất
hoặc Quyết định điều động, luân chuyển).

c. Học sinh có nơi tạm trú mới (theo Thông báo về kết quả giải quyết, hủy bỏ
đăng ký cư trú), nếu còn chỉ tiêu.

d. Học sinh có nơi thường trú giáp ranh xã (trường THCS Hướng Thọ Phú)
(nếu còn chỉ tiêu).

e. Một số học sinh thuộc địa bàn giáp ranh thành phố Tân An nếu còn chỉ
tiêu.

III. HỒ SƠ DỰ TUYỂN
1. Đối với lớp 1
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.
- Thông báo số định danh cá nhân và thông tin công dân trong Cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư (CMHS liên hệ Công an xã, phường in Thông báo).
2. Đối với lớp 6
- Học bạ bản chính của cấp Tiểu học.
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Tân An
- Tham mưu với UBND thành phố Tân An ban hành quyết định phê duyệt

Phương án tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 năm học 2024-2025.
- Thông báo Phương án tuyển sinh vào các lớp đầu cấp trên Đài truyền thanh

thành phố, xã, phường.
- Tham mưu với UBND thành phố Tân An chỉ đạo UBND xã, phường phối

hợp các tổ chức Đoàn thể, các tổ chức Hội tuyên truyền rộng rãi đến người dân về
phương án tuyển sinh vào các lớp đầu cấp.

- Trực tiếp chỉ đạo, thường xuyên theo dõi, kiểm tra công tác tuyên truyền, tư
vấn của các trường trực thuộc đối với học sinh và cha mẹ học sinh.

2. UBND các xã, phường
- Đóng góp ý kiến cho Phương án tuyển sinh đầu cấp do Phòng GD&ĐT tạo

lập.
- Thông báo Phương án tuyển sinh trên đài truyền thanh xã, phường.

6

3. Các trường Tiểu học, Trung học Cơ sở
3.1. Trường Tiểu học lập danh sách và gửi hồ sơ học sinh lớp 5 (đúng diện

tuyển sinh của từng trường THCS) về trường THCS trước ngày 29/7/2024.
3.2. Các Hội đồng tuyển sinh tổ chức xét tuyển theo qui định của ngành:
- THCS: Thời gian xét tuyển từ ngày 05/8/2024 đến 12/8/2024.
- Tiểu học: Thời gian tuyển sinh từ ngày 05/8/2024 đến 12/8/2024.
3.3. Các trường Tiểu học gửi danh sách tuyển sinh lớp 1 về Phòng GD&ĐT

trước ngày 15/8/2024.
3.4. Các trường THCS gửi danh sách tuyển sinh về Phòng GD&ĐT trước

ngày 15/8/2024.
* Lưu ý: Các trường Tiểu học, Trung học Cơ sở trên địa bàn thành phố

tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến.
Trên đây là Phương án tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 năm học 2024-2025 của

Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Tân An./.

Nơi nhận:                                                                                       TRƯỞNG PHÒNG
- Các trường TH,THCS (thực hiện);
- UBND thành phố (báo cáo);
- UBND các xã, phường (phối hợp);
- LĐ, CV Phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT.

Dương Nguyên Quốc

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-08T13:57:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Dương Nguyên Quốc<quocdn@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-08T14:02:42+0700
	Tỉnh Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdtanan@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-08T14:02:43+0700
	Tỉnh Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdtanan@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-08T14:02:44+0700
	Tỉnh Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdtanan@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!